
DIÁRIO DA JUSTIÇA
�����������	
���
������������������������������������ �����	�� �����
��������� ��
�!"#����

PODER JUDICIÁRIO

ESTADO DO MARANHÃO

SUMÁRIO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

Procuradoria Geral de Justiça

Atos ........................................................................................... .01

Editais ........................................................................................  03

Portarias ....................................................................................  05

  Resolução ................................................................................ 07

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Aditivo e Dispensa ....................................................................  07

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  MARANHÃO
Procuradoria Geral de Justiça

ATOS

ATO Nº 522/2017 - GPGJ

Abre à Procuradoria Geral de Justiça

crédito adicional suplementar no valor

de R$ 2.972.000,00 (dois milhões, no-

vecentos e setenta e dois mil reais) para

o fim que especifica.

ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

ATO Nº 522/2017 - GPGJ

ANEXO: I

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas no art. 40, § 1º, inciso II da Lei Estadual nº.

10.498 de 22 de julho de 2016, de conformidade com o disposto no art. 43,

parágrafo 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de março de 1964

R E S O L V E:

Art. 1º - Abrir à PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA,

crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.972.000,00 (dois milhões,

novecentos e setenta e dois mil reais), destinado a consignar dotação no

vigente orçamento na forma do quadro Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender ao presente crédito decorrem de anulação

parcial consignada no vigente Orçamento, na forma do quadro Anexo II.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

São Luís, 22 de setembro 2017.

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno

Eletrônico e no Diário da Justiça do Estado.

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO
Procurador-Geral

                                                                                                                                                                          RECURSOS FONTE TESOURO 
07000 – PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
070101– PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

NATUREZA DA 
DESPESA 

F 
O 
N 
T 
E 
 

VALOR EM R$ 
 

DETALHADO TOTAL 

07101.03.091.0337.2963.0001 
07101.03.091.0337.3037.0001 

Coordenação de Ações Essenciaisà Justiça 
Investimentos no MPE 

F 
F 

4.4.90 
4.4.90 

0101 
0101 

   972.000,00 
2.000.000,00 

  972.000,00 
2.000.000,00 

TOTAL 2.972.000,00 2.972.000,00 

RECURSOS DO 
TESOURO-

ORDINÁRIOS 

RECURSOS DO 
TESOURO-

VINCULADOS 

RECURSOS DE 
OUTRAS 
FONTES 

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 

DESPESAS 
DE CAPITAL 

TOTAL 

2.972.000,00     2.972.000,00 2.972.000,00 



  D. O. PODER  JUDICIÁRIO2 QUARTA-FEIRA,  27 - SETEMBRO - 2017

ANEXO: II

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

                                                                                                                                                                                        RECURSOS FONTE TESOURO 
07000 – PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
070101– PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

NATUREZA DA 
DESPESA 

F 
O 
N 
T 
E 

VALOR EM R$ 

DETALHADO TOTAL 

07101.03.091.0337.2963.0001 Coordenação de 
Ações Essenciais à 

Justiça 

 
 

F 

 
         
          3.3.90 

 
             
           0101 

 
 
      2.972.000,00 

 
  

        2.972.000,00 

                                                                TOTAL             2.972.000,00 2.972.000,00 

RECURSOS DO TESOURO-
ORDINÁRIOS 

RECURSOS DO 
TESOURO-

VINCULADOS 

RECURSOS 
DE OUTRAS 

FONTES 

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 

DESPESAS DE 
CAPITAL 

TOTAL 

2.972.000,00    2.972.000,00  2.972,000,00 

ATO Nº 0523/2017 - GPGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO, com base no art. 127, § 2.º da Constituição Federal, art.
94, § 2.º da Constituição Estadual e tendo em vista o disposto no inciso I
do art. 22 da Lei nº 8.077, de 07 de janeiro de 2004 - Plano de Carreira e
Cargos de Apoio Técnico Administrativo do Ministério Público,

R E S O L V E :

Aprovar a Progressão Funcional do servidor CÍCERO
RODRIGUES DE LIMA PAE NETO, matrícula n° 1071651, Técnico
Ministerial, Área: Administrativa, do Quadro de Apoio Técnico-Adminis-
trativo do Ministério Público Estadual, lotado na Promotoria de Justiça da
Comarca de Arari, de 06 (seis) Padrões na carreira, sendo: 03 (três) Pa-
drões pelo Curso de Graduação em DIREITO e 03 (três) Padrões pelo
Curso de Pós-Graduação em DIREITO DO TRABALHO E PROCES-
SO DO TRABALHO, passando da Classe "A" Padrão "2" para a Classe "B"
Padrão "8", devendo ser assim considerado a partir de 30 de setembro de 2017,
tendo em vista o que consta do Processo Nº 10765/2017.

São Luís, 22 de setembro de 2017.

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 0524/2017 - GPGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO, com base no art. 127, § 2.º da Constituição Federal, art.
94, § 2.º da Constituição Estadual e tendo em vista o disposto no inciso I
do art. 22 da Lei nº 8.077, de 07 de janeiro de 2004 - Plano de Carreira e

Cargos de Apoio Técnico Administrativo do Ministério Público,

R E S O L V E :

Aprovar a Progressão Funcional da servidora LUIZA MONTEIRO
LYRA, matrícula n° 1071616, Técnico Ministerial, Área: Execução de
Mandados, do Quadro de Apoio Técnico-Administrativo do Ministério

Público Estadual, lotado na Promotoria de Justiça da Comarca de Mon-

ção, de 06 (seis) Padrões na carreira, sendo: 03 (três) Padrões pelo Curso

de Graduação em DIREITO e 03 (três) Padrões pelo Curso de Pós-Gradu-

ação em "ORDEM JURÍDICA, MINISTÉRIO ´PÚBLICO E CIDA-

DANIA", passando da Classe "A" Padrão "2" para a Classe "B" Padrão

"8", devendo ser assim considerado a partir de 04 de setembro de 2017,

tendo em vista o que consta do Processo nº 10970/2017.

São Luís, 22 de setembro de 2017.

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 0525/2017 - GPGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

MARANHÃO, em exercício, com base no art. 127, § 2.º da Constituição

Federal, art. 94, § 2.º da Constituição Estadual e tendo em vista o disposto no

inciso I do art. 22 da Lei nº 8.077, de 07 de janeiro de 2004 - Plano de Carreira e

Cargos de Apoio Técnico Administrativo do Ministério Público,

R E S O L V E :

Aprovar a Progressão Funcional do servidor GIOTTO HERNANDES NE-

VES LIMA, matrícula n° 1071633, Técnico Ministerial, Área: Execução de Mandados,

do Quadro de Apoio Técnico-Administrativo do Ministério Público Estadual, lotado na

Promotoria de Justiça da Comarca de Matinha, de 03 (três) Padrões na carreira, pelo

Curso de Graduação em DIREITO, passando da Classe "A" Padrão "2" para a Classe "A"

Padrão "5", devendo ser assim considerado a partir de 28 de agosto de 2017,

tendo em vista o que consta do Processo nº 10188/2017.

São Luís, 22 de setembro de 2017

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROS DE SOUSA
Procurador-Geral de Justiça em exercício


